EDITAL Nº 085/2023 de 23/10/2023

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHOS E

EVENTOS PARA A VIII JORNADA

CIENTÍFICA DA FACELI, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior de

Linhares (Faceli), torna pública a programação das atividades e eventos da VIII JORNADA

CIENTÍFICA, que será realizada entre os dias 30 a 31 de outubro de 2023, nos turnos

matutino, vespertino e noturno, com o Tema Central: “Ciência e Inovação: desafios da

aplicabilidade do conhecimento no contexto pós pandêmico”.

CAPÍTULO I

DA PROGRAMAÇÃO DA VII JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI

Art. 1º Art. 1º – O cronograma das atividades da VIII Jornada Científica da FACELI está

descrito abaixo conforme quadros explicativos:

PROGRAMAÇÃO DA VIII JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI 2023

MATUTINO

SEGUNDA-FEIRA – 30/10/2023 TERÇA-FEIRA – 31/10/2023

8h e 15 min – ABERTURA DA JORNADA CIENTÍFICA
LOCAL: Auditório UAB/FACELI

8h e 30min – PALESTRA - TECNOLOGIA E INOVAÇÃO COMO

ESTRATÉGIA DE CRESCIMENTO PROFISSIONAL
Palestrante: Hygor Bazelato

Empreendedor com expertise em estratégias de crescimento empresarial. Com
formação em Marketing e mais de 15 anos de experiência em empresas de
tecnologia de renome, ele é co-fundador do Espírito Hub, um hub de inovação, onde
desempenha as funções de Vice-Presidente e Diretor de Conexões Globais. Além
disso, é o fundador e CEO da Do It Growth, uma startup dedicada a apoiar empresas
de pequeno e médio porte na implementação de seus planos estratégicos de
crescimento, baseando-se no que há de melhor e mais atual na tecnologia.

LOCAL: Auditório UAB/FACELI

8h – PALESTRA: NOVA LEI DE LICITAÇÕES
Palestrante: Prof. Msc. Rodrigo Santos Neves

Graduação em Direito, Mestrado em Direito, Doutorado em Direitos e Garantias
Fundamentais. Procurador Municipal concursado, advogado na Santos Neves
Advocacia, membro associado efetivo da Academia Brasileira de Direito Civil e
professor adjunto na FACELI. Tem experiência na área de Direito, com ênfase
em Direito Constitucional e Direito Administrativo.

LOCAL: Área Externa da Faculdade Faceli

8h – PALESTRA: AS AVALIAÇÕES EXTERNAS NO CONTEXTO

ESCOLAR E DAS POLÍTICAS PÚBLICAS
Palestrante: Maria Davina Pandolfi

Licenciada em Língua Portuguesa e Mestra em Ciências da Educação,
Professora de Língua Portuguesa, Formadora de Diretores Escolares e
Professores da Superintendência Regional de Educação de Linhares.

LOCAL: Sala 10 (2º piso)

10h – PALESTRA: REALIDADE AUMENTADA E REALIDADE

VIRTUAL APLICADA À EDUCAÇÃO INFANTIL
Palestrante: Carla Carvalho Lopes

Pedagoga com Especificação em Informática na Educação. Professora da Rede
pública de Ensino.

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

APRESENTAÇÕES ORAIS ARTIGOS E
EXPOSIÇÃO DE PAINEIS

10h (Artigo): IMPLANTAÇÃO DE UM SOFTWARE DE SISTEMA DE

GESTÃO DIGITAL PÚBLICA INTEGRADA DE DOCUMENTOS E
PROCESSOS: AS PERCEPÇÕES DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PANCAS – ES

Autores: Maysa dos Santos Miler e Tarcísio de Almeida Corrêa
Orientador: Francisco Silva Antônio de Carvalho

LOCAL: Sala 12 (2º piso)

VESPERTINO

SEGUNDA-FEIRA – 30/10/2023 TERÇA-FEIRA – 31/10/2023

13h e 30min – PALESTRA: RACISMO ESTRUTURAL X DESIGUALDADE
SOCIAL

Palestrante: Joana Lúcia Alexandre de Freitas
Doutoranda em Educação em Ciências: Química da Vida e Saúde pela Universidade
Federal de Santa Maria - UFSM. Mestra em Ensino na Educação Básica -
CEUNES/UFES (2015). Graduada em Ciências Biológicas pela Universidade de
Cuiabá (2006). Professora de Ciências na Prefeitura Municipal de Linhares e
Professora de Prática de Ensino no curso de Pedagogia da Faculdade de Ensino
Superior de Linhares - Faceli.

LOCAL: Auditório UAB/FACELI

APRESENTAÇÕES ORAIS DE ARTIGOS E
EXPOSIÇÃO DE PAINEIS

15h e 20min (Artigo) – IMPLANTAÇÃO DE UM SOFTWARE DE SISTEMA

DE GESTÃO DIGITAL PÚBLICA INTEGRADA DE DOCUMENTOS E
PROCESSOS: AS PERCEPÇÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE PANCAS – ES

Autores: Maysa dos Santos Miler e Tarcísio de Almeida Corrêa
Orientador: Francisco Silva Antônio de Carvalho

LOCAL: Sala 12 (2º piso)

15h e 20min (Artigo) – PERCEPÇÃO DOS TÉCNICOS PEDAGÓGICOS

DAS ESCOLAS DE LINHARES-ES SOBRE O ENSINO E
APRESNDIZAGEM DURANTE A PANDEMIA

Autoras: Camila Souza de Oliveira e Julia Maria Bastos Rodrigues
Orientadora: Marcia Perini Valle

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

16h (Painel) – ACESSO AO CRÉDITO PARA

MICROEMPREENDEDORES: DESAFIOS E CONSEQUÊNCIAS
Autores: Daniel Libardi Silva e Silvestre Magnago de Mattos Panciere

Orientadores: Ivan Meloti Capucho e Vasconcelos Zuqui
LOCAL: Sala 10 (2º piso)

13h e 30min – PALESTRA: SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR

PÓS PANDEMIA
Palestrante: Alex Roberto Machado

Doutor em Psicologia pela Universidade Federal do Espírito Santo, Mestre em
Psicologia pela mesma instituição (2008) e graduado em Psicologia pela
Universidade Vale do Rio Doce (2005). Dedica-se, atualmente, à docência,
pesquisa e extensão, atuando principalmente nos seguintes temas: Psicologia;

Análise Funcional do Comportamento Criativo Musical, Comportamento Verbal,
Transtornos Psicológicos.

LOCAL: Área Externa da Faculdade Faceli

15h – PALESTRA: REVISÃO DA VIDA TODA –A POSSIBILIDADE DA

INCLUSÃO NOS ATUAIS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE
CONTRIBUIÇÕES FEITAS ANTES DE JULHO DE 1994.

Palestrante: Sara Elis Fantecelle Mattos
Advogada e integrante do grupo de pesquisa em direitos humanos da Faceli

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

15h – MINICURSO: PRECIFICAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
Palestrante: João Adorís Pandolfi

Graduado em Ciências Contábeis, pós-graduação em Contabilidade Geral, e
Mestrado em Educação, Administração e Comunicação. Coordenador do curso
de Ciências Contábeis no período de 1997 a 2018, coordenador Acadêmico no
período de 2012 a 2016 e Professor de Contabilidade no período de 1988 a

2019, na Faculdade Unilinhares - hoje Pitágoras. Atualmente, professor de
contabilidade na Faculdade Faceli.

LOCAL: Sala12 (2º piso)

15h – PALESTRA: REALIDADE AUMENTADA E REALIDADE

VIRTUAL APLICADA À EDUCAÇÃO INFANTIL
Palestrante: Carla Carvalho Lopes

Pedagoga com Especificação em Informática na Educação. Professora da Rede
pública de Ensino.

LOCAL: Sala 10 (2º piso)

PROGRAMAÇÃO VIII JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI 2023

NOTURNO

SEGUNDA-FEIRA – 30/10/2023 TERÇA-FEIRA – 31/10/2023

19h – PALESTRA: TECNOLOGIA E INOVAÇÃO COMO ESTRATÉGIA DE

CRESCIMENTO PROFISSIONAL
Palestrante: Hygor Bazelato

Empreendedor com expertise em estratégias de crescimento empresarial. Com
formação em Marketing e mais de 15 anos de experiência em empresas de
tecnologia de renome, ele é co-fundador do Espírito Hub, um hub de inovação, onde
desempenha as funções de Vice-Presidente e Diretor de Conexões Globais. Além
disso, é o fundador e CEO da Do It Growth, uma startup dedicada a apoiar empresas
de pequeno e médio porte na implementação de seus planos estratégicos de
crescimento, baseando-se no que há de melhor e mais atual na tecnologia.

LOCAL: Auditório UAB/FACELI

20h e 30min – PALESTRA: 35 ANOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL:

APONTAMENTOS SOB A ÓTICA DO DIREITO PENAL
PAINEL 1 – Acordo de Não Persecução Penal: uma compreensão de sua

racionalidade à luz da doutrina do Direito como Integridade de Ronald
Dworkin e do paradigma global da justiça penal negocial.

Palestrante: Graziella Maria Deprá Bittencourt Gadelha
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo. Mestre em
Direitos e Garantias Fundamentais e graduada. Atualmente é participante e membro
do comitê temático (Crimes e Criminologia Crítica) da Associação Brasileira de
Mulheres na Carreira Jurídica - ABMCJ-ES e coordenadora do Subnúcleo de Direitos
Humanos - Norte do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - NPDH-Norte.
Atua na área de Direito, com ênfase em Direito Constitucional.

PAINEL 2 – Novas perspectivas do Habeas Corpus no Direito Penal, uma
ferramenta de contra-ataque processual

Palestrante: João Vitor Gomes Corrêa
Advogado eleitoralista, desde 2018, e criminalista associado ao Vinhas Menezes
Netto Advogados, especialista em direito processual e palestrante com enfoque em

processo legislativo.

LOCAL: Auditório UAB/FACELI

20h e 40min – MINICURSO: RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E RETENÇÃO

DE TALENTOS PÓS PANDEMIA.
Palestrante: Msc. Reofran Pereira dos Santos

Possui Mestrado em Administração, Comunicação e Educação pela Universidade
São Marcos. Especialista em Gestão Estratégica de Pessoas e graduação em

Administração com Habilitação em Marketing pela Faculdade de Ciências Aplicadas
Sagrado Coração (2003). Atualmente é gestor de empresa e professor de pós-
graduação das faculdades Pitágoras e Faceli. Coach certificado pelo IBC-Instituto
Brasileiro de Coaching. Habilitação em Secretaria de Governança Corporativa pelo
Instituto Brasileiro de Governança Corporativa – IBGC

LOCAL: Área externa da Faculdade Faceli

APRESENTAÇÕES ORAIS DE ARTIGOS E
EXPOSIÇÃO DE PAINEIS

19h (Artigo) – AUTORREGULAÇÃO LEGISLATIVA UMA FORMA DE

PACIFICAÇÃO DOS REGIMENTOS INTERNOS
Autor: João Vitor Gomes Corrêa
LOCAL: Sala 10 (2º piso)

19h (Artigo) – A NATUREZA JURÍDICA DO AUXÍLIO FINANCEIRO

EMERGENCIAL Caso Samarco
Autores: Êmily Mezadri Pinheiro e Tiago Cação Vinhas (orientador)
LOCAL: Sala 11 (2º piso)

19h (Artigo) – AUTONOMIA DO PACIENTE EM TEMPOS DE PANDEMIA:

O USO (IN)CONTROVERSO DA CLOROQUINA E DA
HIDROXICLOROQUINA NO TRATAMENTO DE PACIENTES COM
COVID-19

Autores: Gabriel Alves De Oliveira, Luiz Fernando Alfrediano, Tiago Cação
Vinhas (orientador) e Victor Conte André (orientador)

LOCAL: Sala 12 (2º piso)

19h e 40min (Artigo) – O CONTROLE DE CONVENCIONALIDADE DOS

TRATADOS INTERNACIONAIS E OS EFEITOS DA RATIFICAÇÃO DO
ESTATUTO DE ROMA

Autores: Thays Wockel e Suelen Agum Dos Reis (orientadora)
LOCAL: Sala 10 (2º piso)

19h e 40min (Artigo) – INDICADORES DE RENDA PER CAPITA, PIB E

ESTOQUE DE EMPREGOS DE LINHARES.
Autores: Laís Tomas dos Santos, Rafael Roberte Brunoro e Francisco Silva

Antônio de Carvalho (orientador)
LOCAL:  Sala 11 (2º piso)

19h – MESA REDONDA: 80 ANOS DA CLT
Participante: Adib Pereira Netto Salim

Doutor pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo - USP (2023).
Mestre em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina (2001).
Graduado em Direito pela Universidade Federal do Espirito Santo (1994)
Professor Adjunto da Universidade Federal do Espírito Santo, em exercício
contínuo desde 2003. Juiz do Trabalho Titular da Vara do Trabalho de Linhares -
Tribunal Regional do Trabalho da 17 Região. Tem experiência na área de
Direito, com ênfase em Direito do Trabalho, atuando principalmente nos
seguintes temas: processo do trabalho, direito do trabalho, direito coletivo do
trabalho e organização sindical no Brasil.

Participante: Ricardo Menezes Silva
Ex-professor universitário de Direito e Processo do Trabalho; Juiz Federal do
Trabalho empossado em 1998, com aprovação em 1o lugar; Juiz Titular da Vara
do Trabalho de Venda Nova do Imigrante/ES.

LOCAL: Auditório UAB/FACELI

18h e 30min – MINICURSO: EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
Executores: Profissionais do SENAC
LOCAL: Área externa da Faculdade Faceli

19h e 30min – MINICURSO: PITCH: O PASSO A PASSO PARA CRIAR

UMA APRESENTAÇÃO DE ALTO IMPACTO
Palestrantes: Lana Castro

Formada em Direito pela UFPA, especialista em Negócios e Direito da
Infraestrutura. Foi Trainee de Gestão da Inovação no Governo do Espírito Santo;

atuou como Head de Inovação/Aceleração no Projeto Impulso Rio Doce,
atendendo Espírito Santo e Minas Gerais; foi Community Manager no programa
de aceleração SEEDES e hoje está como Head de Aceleração no programa RD
Labs em Linhares.

LOCAL: Sala 8 (2º piso)

19h e 30min – PALESTRA: A IMPORTÂNCIA DOS PLANOS

INSTITUCIONAIS: PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO (PPP) E O
MAPA DE AÇÃO NO CONTEXTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS

Palestrante: Adriana Vilela Pinto Machado
Especialista no Ensino Fundamental Anos Iniciais e Educação Infantil pela
Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração (2008), Graduada em

Pedagogia pela Universidade Vale do Rio Doce (2006). Atua como Supervisora
Escolar na Superintendência Regional de Educação - Linhares.

Palestrante: Raíssa Rangel Lorencini
Mestranda em Ciência, Tecnologia e Educação pelo Centro Universitário Vale do
Cricaré, Especialista em Coordenação Pedagógica pela Universidade Federal do
Espírito Santo (2015), Graduada em Letras pela Faculdade de Ciências
Aplicadas Sagrado Coração (2006). Dedica-se, atualmente, à gestão de Escola
de Tempo Integral e à pesquisa principalmente nos seguintes temas: literatura,
criticidade políticas públicas e indicadores educacionais.

LOCAL: Sala 9 (2º piso)

APRESENTAÇÕES ORAIS DE ARTIGOS E
EXPOSIÇÃO DE PAINEIS

19h (Artigo) – A REFORMA DO NOVO ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS

ESTADUAIS DE LINHARES-ES
Autores: Cidimar Andreatta;Dayane Rodrigues Lima; Luciane Martins

de Oliveira Matos e Yngrid Santos Dos Reis

LOCAL: Sala 10 (2º piso)

19h e 30min (Artigo) – DESAFIOS DO ENSINO DE CIÊNCIAS PÓS-

PANDEMIA: COMO APRIMORAR AS HABILIDADES
PSICOMOTORAS?

Autora: Joana Lúcia Alexandre de Freitas
LOCAL: Sala 12 (2º piso)

19h (Painel) – O BRINCAR HEURÍSTICO NAS TURMAS DE
CRIANÇAS DE 1 E 2 ANOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
LINHARES-ES

Autores: Marcia Perine Vale e Patrícia machado Silva

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

20h (Artigo) – PERCEPÇÕES DE PEDAGOGOS PRETOS E PARDOS
SOBRE IDENTIDADE RACIAL NO INTERIOR DO ESPÍRITO SANTO

Autores: Lavínia Francelino de Souza e Lorrayne de Jesus dos Santos
Castro

LOCAL: Sala 12 (2º piso)

20h (Painel) – MAPEANDO EXPERIÊNCIAS: UMA ABORDAGEM
REFLEXIVA ENTRE A PRÁTICA PEDAGÓGICA E A REALIDADE
VIVENCIADA PELOS ESTUDANTES PRÁTICA PEDAGÓGICA E A
REALIDADE VIVENCIADA PELOS ESTUDANTES

Autores: Thiago Frigini Luchi, Bruno Pinheiro Gomes e Leonardo
Teixeira Alves Gusmão

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

20h e 40min (Painel) – SEQUÊNCIA DE ATIVIDADES
INVESTIGATIVASPARA O ENSINO DA MATEMÁTICA E GEOGRAFIA

Autores: Bruno Pinheiro Gomes; Kaio Spacini; Leonardo Teixeira Alves
Gusmão e Sandra de Souza Santos

LOCAL: Sala 11 (2º piso)

Art. 2º Poderão participar da VIII Jornada Científica da Faceli, como espectador, tanto

estudantes e professores da Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da

comunidade, cuja inscrição e escolha deverá ser feita no dia da apresentação determinada

no cronograma da jornada e a seleção será feita por ordem de chegada.

Art. 3º Os participantes espectadores, alunos da Faceli, e os participantes não alunos

receberão declaração de participação se comprovada em cada evento, com preenchimento

de lista de presença. Cada evento corresponderá a quantidade de horas de sua duração.

Art. 4º O(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a VIII Jornada Científica da Faceli

que, por algum motivo, precisar(em) desistir da apresentação deve(m) comunicar à comissão

com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, para que ela possa tomar as devidas

providências.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º Art. 21 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Grupo de Organizadores

a ser instituído pela Direção Acadêmica.

Linhares, 23 de outubro de 2023.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. Vasconcelos Zuqui

Coordenador de Pesquisa e Extensão